
A A o md 
  

APMPUBLICA DE EL. SALVADOR.- AMERICA CE CENT 

  

  
  

  

£irector: LUD BRETORNLODEZ 

  

    
  

  

            

  
  

  

  

      
  

  

DECRETO Ne 474,- Se faculta a las Municipalidades 
dela Nepública pará que utilicenta ditima cuota corraspon- 
diente alcaide ÑO ÑSCOS ccoo 

DE CRETA Mos. 

Eddy Y 523. RAR TR IE REA RISE r ara rre sr rvr ras 

DECO pa 54%, - Se autoriza al Organo Ejantiyo 

errej Rerno de Hacienda, par que suscriba conde Commedil y 

  

439, £85, 490, 491,492, 495, 516, 
72.166 

Credit Corporation, un Convenio le Préstamo, para la venta 

Ad cre ron mp de Productos Agricolas PL-460/96. 

  

      

o Ps 7 

an so Se na rape 7 RESIDUACIA DEIA REPÚBLICA 
Acuerdo NE 585.. Su reconocen gastos por el desem- 

peño de Misión Oficial en el EMail cion ce. 

EVLINISTERIO E Je hero 
RAMO E REL INTERIGR 

Acuerdo M2 6462.- Sa conceda el desempeño 
icialer e Exterior, afevor del LiGenciodo MARIE    

   

   

    

  

    

   

Mer Ns rt rd 

LS Zn la” MDeobermarión Pelltica 
FP cua A al a 1 HL a 

ciudad de Santa Ana... 

  

ad Apos- 
feayerdo 

le el curicier 

Estatutos de la iglesia Ev age 
les -y Profetas, El Daly 

  

du 

crtalrics 

  

TES, importados ; nimales (A SPRIEXA) 
y Acuerdo E e 42734, det Ramo del imerior, aprobár- 
dolos y sónnafcoles el carácter de Persona Jurídica 

$ inusrento be Ecoriorís 
EAMO DE ECONOMIA 

Acuerdo Na, 714.- Se califica como Empresa Exporta- 
: desa ala fima Tak Pak El Salvador Sociedad Anónima de 

Cp nal Wenabde co... RA nr 

POIOISTERIO DE EDICAS 0% 
ri Er Aroa 

po . 
RAPIO 2 A ; ERAS mis 

Acuerdo No, 06-145]. - Reposk ción de Pítulo de Euubi 
Ber a favor de lo señorita ANA MARIA ¡SABEL RODKIGAEZ 

l BURGOS TN bee 

on MISTERIO D ÚBLICA “4 ES > - Ez
 

an
t 

Dicreto ME 5S.- Reglarsonío ús la tunta de Vigi ES 
dela Profeción Médico Veterinaria en El Eaivador ción 

167-168 

L
n " 

Municipales de Nue 

carácter de Fer 

RS SUDAR 

8-10 

  

APA 3 £acaLoias Mi 
Estatutos de las Asociaci 

“Ls Suncuya”, Cantón El Cue 

ro”, Barño Sen José: y f 

Hermosa, Acuerdos Ñ£; 

sarrollo Comunal 

Lotlificación El Teso- 

rogress", Colonia Vista 

7, emitidos por hi Alcaldías 
depre Saja, Olocuiita y a 

adsl confriéndo er 
hard rr RN 

Miguel, respectiveimel 

  

PYMERA PUBLICACIÓN 
- Ayiso de Subasia N? 20, de merca- 

endor o en la 

ALOPANDO cio ON 

De SEGUNDA PuELCACIÓN 
Carteles Nos. 1176.(17898) y 1177-(18049).- Avisos 

seguido porel BANCO DEFOMENTO AGROPE» 
QUAFÍO y CAGA DE CREDITO DESANTA ARA, conta LOIS 

ALONSO HE NRIQUEZ VELASQUEZ y SEBASTIAN 
RAMIREZ. octanos da ns 

   
     

  

Di De Tecoa O PUUICACIÓN 
Carteles Nos. 1172-(17788) y 1173-£17817).- Avisos 

de Subasta seguidos por el FONDO SOCIAL PARA LA 
“AVIENDA, 

*  CÁRLOS AUGUSTO GRAMADOS CHACON cccocarorocniacao 
contra ERMEUNDA DE JESOS CASTANEDA y 

  

ADUANA TERRESTRE DE * 
, 16-49 

  

  

   

     
    
    

    
     

  

    
A 

  

  

D6E REAERA Pue Bl "ACIÓN 
Carteles Nos. BB Os AN 

De SEGUNDA Pus CACIÓN 
Carteles Mos, 17:06, 17851, 17916, 17917, 17987, 

17388, 17994, 18003, 18004, 19907, P1-23008, Pi-23008, 
Pi 23070 41-23011, PR; 
17723, o 17727, 17728, 17853, 17900, 17313, 17914, 
17302, 17903, 17904, 17820, 172021, 179722, 17923, 179074 

  

7095, 17060, 18011, 16012, 17610, 18910, 18077, 17001, 

17309, 17/9968, :7991, ÓN anna To anar tna Daria 

Me Tincena PuBuicación 
Carteles Mos. 17740-Bis, 17709, 17799,17816, 17623. 

17822, 17835, 17837. 17841, 17847, 17852, 37630. 
Pla 22917, PI-22075, PI 220976, Pi- 22283, PI- 22904, P- 
22905, PL22086, P1-22987,,354, 17606, 27745, 17746. 
17747, 17858, 17049, 17784, 17786, 17788, 17813, 17618, 
17827, 17775, 11815, 17807-<. A ras 

23012, P-23013, P-2391d, 17724, .



  

      
  

  

  

  

"DECRETO N2 439. 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPUBLICA DE EL. SALVADOR, 

CONSIDERANDO: ( o | 0 AY 

Ll Que de acuerdo a lo dispuesto en el Art. 204 numeral 6 de la Constitución de la República y la Ley e Municipal, se 
ri sientan las bases o principios generales para que los municipios ejerciten su iniciativa de Ley, elabor fa de impuestos y 

proponerlas como Ley a la Asamblea Legislativa; 

l.- (Que de conformidad a , la Ley a que se refiere el considerando anterior, los impuestos m o fundamentarse enla 
capacidad econórnica dejos contribuyentes y en tos principios de generalidad, “O distribución de la carga tributaria 

y de no confiscación; 

tl O a Y marzo de 1977, publicado 
s, conti utos que ya no responden a las 
rifa; . 

IV.- Que es conveniente a los intereses del Municipio de comusradgd: rta N Libeitad, Decretar la Ley de impuestos 
Municipales que actualice lá tarifa de impuestos vigente, a O ner joprecaudación proveniente de dicha ley y poder 

    

  

ll.- - Que la Tarifa General de Arbitrios Municipales, emitida por Decreto Legislativ 
en el Diario Oficial N% 72 Tomo 255 de fecha 20 de abril de 1977, y sus 
necesidades actuales del municipio, por lo que es conveniente modificar 

atender con mayor eficiencia la administración municipal; 

POR TANTO, Q” $ 

- en uso de sus facultades constitucionales yai 5 O DY... de Comasagua, Departamento de La Libertad, 

DECRETA: + 

      

La siguiente LEY DE IMPUES q Departamento de La Libertad. 

PA CAPITULO! + 

O Ó CONCEPTOS GENERALES . 

- Ley tienépor objeto establecer los Impuestos Municipales a cobrarse en el Municipio de Comasagua, entendiéndose 
utos exigidos a los contribuyentes o responsables sin contraprestación alguna individualizada por parte del Municipio. 

a 

   

  

Art L. 
por tales, a 

Sy entenderá por hecho generadol o hecho imponible, el supuesto previsto en la Ley que cuando ocurre en la realidad da lugar'al 
naci de la obligación tributaria. UN o 

Árt. 3.- Será sujeto a activo de la obligación tributaria municipal, el municipio de Comasagua en su carácter de acreedor de los respectivos 

tributos. 

erati er 
lucrativa El 

responsable. 

a A mmm di 

.- Serán $ sujetos pasivos s de la obligación Tributaria Mu unicipal a persona natural o jurídica que realice cualquier actividad económica 

el municipio 3 y que segu ún l ga 
daa implirniento de las prestaciones pecuniariasz sea como contribuyente o mtolorn sstá ¿yhli ni e 1. unid p Mucino 94€ 145 PIDA Ties Peeuinanas 502 CO En PU SS 

: esponsable 
Se entiende por contribuyente, el sujeto pasivo respecto al cual se “verifica el hecha generador de la obligación tributaria y por resp : 

aquel que sin ser contribuyente, por mandato expreso de la Ley debe cumplir con las obligaciones de éste. 

de bienes; sucesiones, 
Árt. 5.- Para los efectos de la aplicación de esta Ley $e consideran también sujetos pasivos las Comunidades e can de Personalidad 

fideicomisos, sociedades de hecho u otros entes colectivos v patrimonios que aún cuando conforme al Derecho Común cal 

" Jurídica, se les atribuye la calidad de sujetos de derechos y obligaciones. :



  

            

  

  

También se considera sujetos pasivos de conformidad.a esta Ley, las Instituciones Autónornas, inclusive CEL y ANTEL, que realicen 

actividades industriales, comerciales o de. servicios en el Municipio, con excepción de las de seguridad social. 

Art. 5.- Para el pago de los respectivos impuestos, habrá tarifa variable y tarifa fija. 

CAPITULO ll. 

IMPUESTOS A LAS ACTIVIDADES. ECONOMICAS APLICANDO TARIFA VARIABLE 

Art. 7.- Se gravan las actividades económicas con tarifa variable, tomando como base los activos imponibles de las empresas industriales, - 

comerciales, de servicios y financieras que las desarrollen, cuando no se apliquen las excepciones estipuladas en el Artícul sta Ley. 

Art. 8.- Para los efectos de la presente Ley se consideran empresas industriales, las que se dediquen ala extracción Ny de materias 

primas o a la transformación de éstas en productos serniterminados o terminados. o 

Por ta actividad industrial, se pagará conforme a la siguiente tabla: % ES 

      

    

      
   

   

Sl el activo neto o imponible es: Ml impuesto mensual: GQ 

De 225,000.01 a 450,000.00 | ¿50.00 

De ¿50,000.01 a 150,000.00 —£50.00 más d0.8: ar o ff e... a 450,000.00 

- De” '€150,000.01 a $250,000.00 € 135,00 más r mi Le excedente a $150,000.00 

De ¿250,000.01 a 500,000.00 6215.00 065 A o excedente a ¿250,000.00 

De $500,000.01 a €1,000,000.00 - E37PBQynás 60.6 A. o fracción, excedente a ¿500,000.00 

De  *1,000,000.01 a *2,000,000.00 QA”: "millar o fracción, excedente a 61,000,000.00 

á 9 por millar o fracción, excedente a ¿2,000,000,00 : 

0 más 40,30 por millar o fracción, excedente a 43,000,000.00 

6; 

“De  42,000,000.01 a $3,000,000,00 . Se: 

De  43,000,000.01 a ¿4,000,000.00 OQ". 

De ¿4,000,000.0 l a £5,000,000.00 44, ás €0.20 por millar o fracción, excedente a “4,000,000.00 

De £5,000,000.01 a £ 10,000,000.00 .50 más ¿0.10 por millar o fracción, excedente a 45,000,000.00 

De  410,000,000,01 en adelante > <), 77.50 más 0.09 por millar o fracción, excedente a $ 10,000,000,00 

. 4 : . : 

Q presa comercial toda aquella que se dedique a la compra y venta de mercaderías. 

   
     

-Árt. 9.- Para los fines de esta L 

Por la actividad comeral capo ará Ago la siguiente tabla: N 

Si el activo neto o uc Ó impuesto mensual: 

   

De  ¿25,009,0Ma 5,000.00 | ¿50.00 

De , Aoi a *150,000.00 450,00 más €0.95 por rnillar o fracción, excedente «' 50,000.00 : 

»«) 000.01 a 250,000.00 $145.00 más $0,85.por millar o fracción, excedente a 2150,000,00' 

De - “W250,000.01 a ¿500,000.00 _ 0230.00 más $0.75 por millar o fracción, excedente 4250,000.00. 

De ¿500,000.01 a 41,000,000.00 : . IE “0.65 por millar o fracción, excedente a ¿500,000.00 

De 1,000,000. a 0142,000,000,00 4742.50 más 40,55 por millar o fracción, excedente a €1,000,000.00 

De *2,000,000.01 a ¿3,000,000.00 . - 41,292.50 Pnás ¿0.45 por millar o fracción, excedente a £2,000,000.00 

De  ¿3,000,000.01 a ¿4,000,000.00 41,742.50 más $0.35 por millar o fracción, excedente a (3,000,000.00 

_De ¿4,000,000.01 a +5,000,000.00 2,092.50 más €0.25 por millar o. fracción, excedente a (4,000,000.00 

De 5,000,090.01 a 410,000,000.00 42,242.50 más 0.15 por millar e fracción, excedente a 45,000,000.00 

De € 10,000,000.01 en adelante : (3,092.50 más (0.09 por millar o fracción, excedente a 610,000,000.09 

Art. 10.- Para los propósitos de esta Ley, son empresas de servicio las que se dediquen a operaciones onerosas que no consistan en la 

transferencia de dominio de mercaderías, Quedan incluidas en esta categoría las empresas que prestan servicios de comunicación. 

Por la actividad de servicios se pagará conforme a la siguiente tabla: 

* 
:



+: De ¿5,000,000.01 a 410,00 

  

    

  

    

Si el activo neto o imponible es: o Impuesto mensual: . : 

De  €25,000.01a 450,000.00. . £50.00 

  

   

De o ¿50,000.01 a €150,000,00 .. €50.00 más 1 .00 por millar o fracción, excedente-a “50, 000,00 

De "¿150,000.01 a ¿250,000.00 € 150.00 más 0,95 por millar o fracción, excedente a 4150,000. 00 

De — “250,000.01 a ¿500,000.00 ¿245.00 mas $0.90 por millar o fracción, excedente a (250,000.00 

De €500,000.01 a 41,000,000,00 |: $470.00 más-0.80 por millar 'o fracción, extedente a €500,000.00 : UN 

De. €1,000,000.01 a.$2,000,000.00 * ¿870.00 más $0. 65 por millar o fracción, excedente a $1,000,000.00 

De ¿2,000,000.01 a 43,000,000.00 : | 41,520.00 más ¿0.50 por millar o fracción, excedente a 2,000,000, 00 

De ¿3,000,000.01 a €4,000,000.00  - $2, 020. 00 más CO. 30 por millar o fracción, excedente : a ,000.00 

De ¿4,000,000.01 a ¿5,000,000.00 62,320.00 más (0.20 por millar o fracción; exceder peroo 

De £5,000,000.01 a “10,000,000.00 ¿2,520.00 más ¿0.15 por millar o fracción, e: Y ona 

De: " 410,000,000.01 en adelante .. 3,270.00 más ¿0.09 por millar o fracción SS a €10,000 ,000. 00 

     
   

. . * : . . : s 

Art. 11.- Se consideran empresas financieras los bancos del sistema nacional, las sucursales de 
ahorro y préstamo, las bolsas de valores, las inscritas.como casas corredoras debolsas, las casas de ca 
y cualquier otra que se dedique a operaciones de crédito, financiamiento, casas afianzadoras, monteplg 

o 

A anjerós, las asociaciones de 

o Por la actualidad financiera se pagará conforme a la siguiente tabla: ES 

Si el activo neto o imponible es: - Impuest Sa . e 

, .01 a 450,000.00 . : Ly De ¿25,000.01 d 

De 450,000.01 a ¿150,000.00 Ly más Fila o fíacción, excedente a «50, 000. 00 

De < 150,000.01 a ¿250,000.00 NN Qu por millar o fracción, excedente a 4150, 000. 00 

- De | €250,000.01 a $500,000,00 o e Ro 0.90 por millar o fracción, excedente a $250, 000.00 

De ¿500,000.01 a £1,000,000.00 SÓ SA “0. 80. por millar o fracción, excedente a -€500, 000. 00. 

De ¿ 1,000, 000. 01 a 42,000, 000. 00 Y 0.00 más s £0. 65 por millar o fracción, excedente a el, 000, 000. 00 

De  €2,000, 000. 01 a 43,000,000. 00 «Ne 670.00 más s “0. 50 por millar o fracción, excedente a 62, 000,000. 00 

De 43,000,000. 01 a 44,000,000. ¿O <, 2,170.00 más <o. 30 por millar. o fracción, excedente a és, 000,000.00 

Ez, 670.00 más “o. 10 por millar:o fracción, excedente a €5, 000, 000.00 

63,170.00 más “0.09 por millar o o fracción: excedente a » $10,000,900.00 

De £$4,000,000.01 a.€5,000, ES eS €2, 470.00 más ¿0.20 por millar o fracción, excedente a 44,000,000.00 . 

De 410,000,000.01 en ey 

o ubicados en esta jusisaicción pagarán por cada litro que se desalmacene del recinto fiscal Art 12.- Las ¿O licorgs 
la cantidad de'¿0. 

Estei O será recaudado por la Administración de Rentas del departamento, al tiempo: des ser pagados | los impuestos fiscales y deberá 

Y re da fin de mes, a la Tesoreria Municipal. % ; 

CAPITU LO 1 

IMPU ESTOS A LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS APLICANDO. TARIFA FIJA 

   

Art. 13,- Las actividades € económicas quese incluyan en este capítulo se gravan contarifa fija, según la naturaleza y categoría dela empresa. 

que las desarrollen, siempre y cuándo tales empresas ño excedan. de. $25, 000. 00 en su Áctivo neto o imponible, salvo las excepciones 

contempladas en el número 13.6 de este artículo. 

TABLA TARIFA FIJA DE IMPÚESTO A IMPUESTO MENSUAL 

13,1 > - ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

13.1.1 +. ALFARERIAS 
- : e : : . 

13.111 Con Activo hasta de.¿ 15,000.00 e 5 10.00 . 

-43/1.1.2 +. Con Activo de 15,000.01 a 25,000.00 $ 20.00.



  

      

13.12 +  ASERRADEROS ' 
13.1.2.1 - : . Con maquinaria 

213.122 "Sin maquinaria 

1313 COHETERIAS 

13.14. FABRICADETEJA Y LADRILLOS DE BARRO ' 

13,1.5 HORNOS . 

13.151 Dehacerjabón: 
13.1.5.1.1 En la zona urbana 

13.1.5.1.2. En la zoña rural 

13.1. 2. De Elaboración de Sal Marina, por! temporada 

13.153 De cal 

13.1.5.4 De secar tabaco, cada uno al año 

13.16 MARMOLERIAS: 

13,1.7 MOEBLERIAS 

13.1.7.1 Con Activo hasta de €10,000,00 

13.1.7.2. Con AÁctivode ¿10,000.01 a £25,000.00 

13.1.8 ORFEBRERIAS 

013,1.9 + PANADERIAS: + 0 
131.91 Con Activo hasta de € 10, 000. 00 Ss 

13,1.9:2 Cón Activo de 410,000.01 a €25,000. de > 

13.1.10 +  TENERIAS: - Pp y 

13.1:10.1' Con Activo hastá de €1 EN <, 
13.1.10.2 /  ConAétivo de: EA 

13.20 0 0 SS 

    

13.2.1 RIAS: O 

1321 e ha 10,000.00 
13.2.1.2 Activo de c1 000. 01 a 625,000. 00 

9» . AGENCIA DE AZUCAR AL POR MAYOR 

13.2.3 AGENCIA DE CERVEZAS 

13.2.4 -— AGENCIAS DE CERVEZAS Y BEBIDAS GASEOSAS 

13.2.5 - AGENCIA DE BEBIDAS GASEOSAS ' 

1326 "AGENCIAS DE MAQUINAS DE COSER 

13.27, . - BAZARES 

13,2.7.1 . "Con Activo hasta de €5,000.00 

13.2.7.2. Con Activo de ¿5,000.01 hasta.< 10,000.00 

13.2.7.3 Con Activo de 410,000.01 a: ¿25,000.00 

C
L
 

5
 

y
 

-
 

e
 

L
C
 

  

40.00 

- 20.00 

45.00 

20.00 

20.00 

-15.00 
25.00 

NN
 

in
 o 5 

“5.00 

10.00 

15.00 

25.00 

25.00 

- 50,00 

15.00. 

30.00 

40.00 

20.00 

20.00 

20.00 

- 30.00 

50.00



     
13.2.8 

13.2.9 

13.2.9.1 

13,.2.9,2 

13.2.9,3 

13.2.10 

13.2.10.1 

13.2.10.2 

13.2.10.3 

mi
 

pe
 

hal
 

wo a
 

ua
 

h
d
 

td
o 

y
 

No
i 

o = tu
 

13.2.12 

13.2.12.1 

113.2.12.2 

13.2.12.3- 

13.2.13 

13.2.13,1 

13.2.13,2 

13.2.14 

*13.2.14. Y mo
 

he
 

a 

Im
má
 bo zo du 

13.2.15 
13.2.15,1 
13.2.15,2 
13.2.15.3 

13.2.16 

13.2.16.1.- 

13.2.16.2 

Q 13.2.171 

13,.2.17.2 - 

13.2.18 

13.2.18,1 

13.2.18,2 

13.2.19 

13.2.19.1 

13.2.19.2 

13.2.20 

13.2.20.1: 

    

  

BODEGAS DE MERCADERIAS (de cualquier clase que no se dediquen a la venta) 

CARNICERIAS 

Con Activo hasta de $5,000.00. 

Con Activo de ¿5,000.01 hasta ¿10,000.00 

_ Con Activo de ¿10,000.01 a 425,000.00. * 

CAFETINES: 
Con Áctivo hasta de 5,000.00 

¡Con Activo de 5,000.01 hasta $ 10,000.00 

Con Activo de £10,000.01 a ¿25,000:00 

DIST RIBUIDORES DE GAS PROPANO Y SIMILARES: 

Ss At 4 ; RARA 
Con ACuvo nasta dE Y 1U NH UU 

Con Activo de +10,000.01 hasta 425,000.00 

EMPRESAS O ESTUDIOS FOTOGRAFICOS: 

_ Con Activo hasta de ¿5,000.00 * 

Cohn Activo de 15,000.01 hasta ¿10,000.00 

Cón Activo de ¿10,000.01 a $25,000,00 

FARMACIAS: o Q 
Con Activo hasta de € 10,000.00 O 

Con Activo de €10,000.01 a £25,000.00 

FERRETERIAS: Ó y 

   
JOYERIAS Y PLATE E) 

Con Activo hastagile € —0 

h Con Activo 0.01 | 00.00 

Con Activo Cao PNG. 

   5. 
on Áctivo de ¿10,000.01 a 425,000.00 

MOTELES: 

Con Activo hasta de 410,000.00 

Con Activo de 410,000.01 hasta €25,000.00' 

NEGOCIOS DE REPUESTOS USADOS PARA VEHICULOS 

* Con Activo hasta de €15,000.00 
Py ss A ato. 1 AE INS Ms a AE mr Suera Con Activo de $15,000,01 a £23,000,00 

- PANADERIAS: 

Con Activo hasta de € 10,000.00 

-7 Con Activo de 610,000.01 hasta 425,000.00 

DE SORBETES, HELADOS Y PRODUCTOS SIMILARES: 

Con Activo hasta de 45,000.00 

e 25.00 

€. 10.00 
“20.00 
¿ 30.00 

£ 500 
e 0 

* >
 

A
 

Nr
 

+
 

n
 

tn
 

  

  
TY 
  

y 
- 

o o 

> S 
$ 

3 

10.00 

-20,00- 

30,00 

10.00 

25.00 

a 
9 

g
s
 

15.00 

. 20.00 

30.00 

25.00 
40.00 . 

25.00. 

50.00 

ho
 

dl
 

o o 

a o e o 

20.00 

40.00 

20,00 

 



  

78 
      

13,2,20,2 

13.2.20.3 

132.21 

13,.2.21.1 

13,2,21.2 
13,2.21.3 

213.2.22 

*13.2,24 

13.3 

133.1: 

13,3,1.1 

13.3.1.2 

13.32 

13.3.2.1 
13.3.2.2 

13.3.2.3 

133.3 

13.3,4 

13.3.4.1 

13.3.4.2 

133.43 

13.3.5 

- 13.3.5.1 

13.3.5.2 

133.6 > UNERARIAS: o 

"S Con Activo hasta 410,000.00 
13. 

13.3.7 

13.3,7.1 

13.3.7.2 

13.3.8 

13.3.8,1 

13.3.8.2 

133,9. 

13.33.10 

  

- Con Áctivo de $5,000.01 hasta 10.000,00 

- Con Activo de 10,000.01 hasta €25,000.00 

: Aéreas . $ 

    

Con Áctivo de $ 10,000.01 a $25,000.00 

TIENDAS; 

Con Activo hasta de e5,000:00 

Con Activo de 45,000.01 a 10,000.00. 
Con Activo de 410,000.01 a 625,000.00 

VENTAS DE DISCOS, RENTA VIDEO Y CASETTE 
T 

VENTA DE HIFLO: 

VENTA DE SAL.: o 2. YY o 

ACTIVIDADES DE: SERVICIO ( Q 

ACADEMIAS DE ENSEÑANZA: o ÁS 
Con Activo hasta de 410,000,00 

Con Activo hasta de 45,000.00 

ALQUILER DE- MUEBLES Y UTENSILIOS qY 

Con Activo de ¿5,000.01 hasta € 10,000.00, O £v 

Con Áctivo de 610,000.01 a £25,000.00 Sy Y 

AGENCIAS DE COMPAÑIAS DE SER y TALE Soyo kon CAESS U OTRA SIMILAR 

Agencias de Empresas de Ti a 
Marítimas Q 

Terrestres £y < 

cocos A ES 
30 hasta c 000.00. 

So vo d 01 hasta ¿25,000.00 - 

  

    

    

Con Activo de ¿10,000.01 a 425,000.00 

HOTELES: 

Con Áctivo de 410,000,00 

Con Activo de ¿10,000.01 a ¿25,000.00 

HOSPITALES Y'CUNICAS: 

Con Activo hasta € 10,000.00 . 

Con Activo de 410,000.01 a 625,000.00 

LABORATORIOS CLINICOS: 

LAVANDERIAS O PLANCHADURIAS 

e
 

e
 

Le
 

y
 

+
 

+
 

S
S
 

383 

     
30,00 

50.00 - 

5.00 

10.09 

15.00 

15.00 

-30,00 

10.00 

15.00 

20.00 

. 50.00 

y , 

N ul 

50.00 

30.00 

20.00 

40.00 

15.00 

25,00



    

  

133,11 - OFICINAS PROFESIONALES: 
(Bufetes, consultorios, despachos, etc.) 

13,3.17.2' Extranjeras 

13.4 - VENTAS DIVERSAS: O" | 

13.4.2 DE ATAUDES * - o | a ye 

13.4.3 DE CAL o IS 
ES 

154s Ñ a cdo 

10.44 DE CARNE 

13.4.7 COSMETICOS 

1) > - DECHATARRA Y HUESERAS 

13,4.9 DE GALLINAS, POLLOS Y NUEVOS - 
13,4.9.1 Con Áctivo hasta de € 10,000.00 

13.4.9.2 Con Activo de ¿10,000.01 a 425,000.00 

13.4.10 DE HARINA AL POR MAYOR 

13.4,11 DE MADERA 

13.4,11.1 Con Activo hasta de € 10,000.00 

13.4,11.2 “Con Activo de ¿10,000.01 hasta 425,000.00 

134,12. DEMATERIALES DE CONSTRUCCION ' 

13.4.12.1 Con Activa hawta de $10,000.00 , 

DURAS EN GENERAL 

  

  

13312 - PELUQUERIASO BARBERIAS: 

13.3.12.1 Con Activo hasta'de 65,000.00 
13.3.12.2 Con Activo de 45,000.01 a'10,000.00 

13.3.12.3 Con Activo de 10,000.01 a 25,000.00 - 

133.13 RADIO DIFUSORAS:: 

133.14 SERVICIO DE ENGRASADO, Fuera del taller o garage: 

13,3.15 “SALONES DE BELLEZA 

13.3.15.1 Con Activo hasta 410,000.00. 

13.3,15,2 Con Activo de £10,000;01 a ¿25,000.00 

13,3, 16 : SASTRERIAS, COSTURERIAS Y SIMILARES 

-13.3.16.1 Con Activo hasta £10,000.00 

13.3.16.2 Con Activo de ¿10,000.01 a 925,000.00 

13.317 ' SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES 

13.3.17.1 Nacionales — 

A
 

+
 

      

25,00 

10.00 

25.00 

25,00 

50.00 

40.00 

25.00, 

. 25,00 

50,00 

25.00 

10.00. 

20,00 

5.00. 

15.00 

pum
a 

E
 Ur
 € 

30.00 

19.00



  

        

13.4.12.2 

13:4.13 

13.4,13.1 

13.4.13.2 

13.4.14 

-13.4.15 

13.4.16 - 

pa
n al E
 a -i
 

t
u
o
 

6 le
 

md
 mb
 

“
t
d
o
 

al 5
 in
 ao N 

13.5 

13.5.1 
13.5.1.1 

13.5.1.2 
213,5.1.3 

135.2 

13.5.2.1 + 

- 13,5,2.2 

13.5.3.2 

13.54 

13.5.4.1 

13.5.4,2 - 

13.5.6 

13.5.6.1 

13,5.6.2: 

13.5.7 

13,5.7.1 

13.5.7.2 

13.5,8 

-13.5.9 

   

_Con Activo de €10,000.01 hasta $25,000.00 

DE PIÑATAS, FLORES, CORONAS Y SIMILARES 

Con Activo hasta de €10, 000. 00 

Con Activo de 410,000.01 hasta €25,000:00 * - 

DE PESCADOS Y OTROS MARISCOS. 

DE QUESO, MANTEQUILLA Y OTROS LACTEOS 

DE SUELA Y OTROS MATERIALES 

DE VEHICULOS Y REPUESTOS USADOS 

A A BIA RAN a 
¿AO ACUVO HAsita UE Y AU) UU AJA 

Con Áctivo de 410,000.01 hasta 25,000.00 

OTRAS ACTIVIDADES ECONQMICAS . 

- CASINOS, CLUBES O CENTROS SOCIALES: O Y 

BARES: 

Con Activo hasta de ¿5,000.00 ' 

Con Activo de €5,000.01 hasta 610,000.00. Q 
Con Activo de 410,000.01 a 425,000.00 y 

Con Activo hasta 415,000.00 

Con Activo de 415;000.01 a mn eS | 

CLUBES NOCTURNOS; py Y | 

Con Activo hasta de € PS 

Con Activo de €15, SS ta € 

COMEDO 

Con S 

S 

la da 000.00 

ETS, RE oo SQUERIAS, SORBETERIAS Y SIMILARES: 

n parques y otros lugares públicos 

En sitios, partículares: 

- Con Activo hasta $10,000.00 

*- Con Activo de 410,000.01 a 625,000.00 

- PUPUSERIAS: 

Cor Activo hasta “10,000.00 

" Con Activo hasta € 10; 000. 00 

Con Activo de 410,000.01 a 425,000.00 * 

RESTAURANTES: * 

¿Con Activo de $10,000.01 a €25,000.00 

TALLERES DE BARBERIAS Y SIMILARES 

TALLERES DE CARPINTERIA 

  

NO 
+
 

-
 

+
 

+
 

  

25.00 

15.00 

20.00 

N Gn
 

[+
8 

O 

ui
 

Y 2
 
O
 

30.00 

-40.00 

50.00 

30.00 
50,00 . 

30.00 ' 

50.00 

10.00 

15.00 

30.00 

30.00. 

45.00 

10.00 

25.00 

15.00 

25.00 

15.00



  

13.5.9.1_ 

13.5.9,2. 

13.5.10 

nm
 

GU
 

ul
 

m_
 

pu
do
 

13.5,12 > 

13.5,12.1 

13,5.12.2 

13.55.13 * 

13,5,14 

13.5,14.1 

13.5.14.2 

13.5,15 

13.5,185.1 

13.5,15.2 

13.5,16 

13.5.16.1 

13.5.16.2 

13.6 

13.6.1 

13.6.1.1 

- 13.6,1.2 

13.6.2 

13.6,3 

ana 
í.3.0,0 

EXC EPCIONES ESPECIFICAS 

Nacional : SÓ 

Extranjera NN ES 

- Con Activo hasta ¿10,000.00 

. Con Activo de 410,000.01 a £25,000.00 

TALLERES DE HOJALATERIA * 

TALLERES DE REPARACION DE LLANTAS 

TALLERES DE REPARACION DE RADIOS, TELEVISORES, 

MAQUINAS DE COSER, DE ESCRIBIR Y OTROS SIMILARES 

Con Activo hasta 610,000.00 

Con Activo de 410,000.01 a ¿25,000.00 

TALLER DE REPARACION DE RELOJES 

TALLERES DE REPARACION DE VEHICULOS AUTOMOTORES: 

Con Activo hasta € 10,000.00 

Con Áctivo de 10,000.01 a 25,000.00. 

TALLERES DE TAPICERIA 

Con Activo hasta 410,000:00 ' 

Con Activo de 410,000.01 a €25,000.00 * Y vy 

- TALLERES DE. ZAPAI ERÍA | o A” 

Con Activo hasta *10,000. 00. 

Con activo de €10,000.01 a 425,000.00 es 

Agencias de Lotería 

Agencias u SL A de tránsito 

SS Publi 1 

  

QA de e Alquiler de Biricieta 

gy y "Casas de Familia o pupilaje 

13.6.8. 

"13.6,9.4 

13.6.8.2 
13.6.8.3 

- 13.6,9 

13,6.9.1 
:13.6.9.2 

136.10: 

"13.6.10.1 

. CASAS DE HUESPEDES O PENSIONES 

Hasta 5 habitaciones 

De 6 hasta 10 habitaciones 

De más de 10 habitaciones 

CASAS DE PRESTAMOS Y MONTEPIOS: 

Con Activo hasta de $15, 000. 00 

Con Activo de e1 5,000.01. a <25,000.00 

CINQUERAS, S SINFONOLAS U OTROS APARATOS DE MUSICA GRABADA: 

En refresqueríos, tiendas, almacenes y similares 

+
 

+
 

+
 

y
 

+
 

Sr
 

e
 

re 

  

      

20.00 

30.00 

15.00 

€ 15.00 

K 5.00 

15.00 

AIN 

5.00 

15,00: 

20.00 

50.00 

50.00 

50,00 

15.00 

30.90 

40.00 

50.00 

N Y o S 

us
 

4
 e > 

v
 

T
r
 

e 1



    
  

82 
        

    

13.6.,1 0.2 En cervecerías, bares, hoteles, moteles y similares 

13.6:10,3 En billares, terminales de buses, clubes sociales, casinos y similares : . a o. 

13.6.11 DE COMPRA DE CAFE O RECIBIDEROS 

- (En temporadas) 

13.6:11.1 De U a 1,000 gg... 

13.6.11.2 De 1,00] a 4,000 qy. 

13.6.11.3 De más de 4,000 qq. 

136.12. EMPRESAS DE TRANSPORTE 
13.6.12.1 Busés Urbanos o interurbanos; cada bus: 

136.122 Microbuses Urbanos e interurbanos, cfuno NN o . Ny 

136,1 2,3 Taxis o carros de alquiler autorizados para trabajar en el municipio, cada vehículo - > e 

     
   

Y
 

13.6.12.4 “Vehículos <omerciáles para el transporte de carga, cada uno: : , 

13.6.12,5 De una tonelada o Q 
13.6.12.6 | De más de una tonelada hasta tres toneladas O € 

13.6.12.7 De más de es hasta ocho toneladas GQ Se $ 
13.6.12.8 ' De más de ocho toneladas : (SN E 

136.13. ESTABLOSCON PRODUCCION DE LECHE: * « 
13.6.13.1 Hasta 10 vacas en producción . o > AY, 

13.6.13.2 De 11 hasta 50 vacas 0. 0 | Q A 
13.6.13.3 De más de 50 vacas 0. e Ó <) 

Más 1.00 por vaca adicional a 50. Ny Y 

13,6.14. ESTACIONES DE Gasolina, Diesel y Y. Pr combustible servido ¿ 

13.6.16 FABRICAS DE HIELO - Se SY 

13,6,16.1 Con capacidad hasta 20 Ay <, € 
13.6:16.2 Con fapatidad.rmayor ke) -Q) e 

13,6.17 c y < 

13.6.17.1 

13.6,17.2 
13.6.17.3 ? 
13.6,17.4 £ de-15,00 

? OS ¿0.02 por ave adicional a 15,000. 

10 "JUEGOS PERMITIDOS 

13.06.18. * Billares, por cada mesa E 

-13.6.16.2 Juegos de Dominó e 
13.6.18,3 Loterias de cartones, de números o figuras instaladas n tiempo ue no sea 

fiesta patronal, al mes o fracción | 

13.6.18.4 Aparatos eltctricos o electrónicos que funcionen a través de monedas, cada uno 

13,6.1 8.5 Lotería chica, Juegos de argolla, tiro él blanco, tutbotitos y otros similares : 

13.6. 18.6 Aparatos mecánicos: | | 

-Movidos a moto o e: 

. Movidos a mano s E 

15619 PRODUCTORES DE MIEL DE ABEJAS 
Por cada caja, al año E 

E
 

       
. 40,00 

- 35.00. 

400.00 

500.00 

600.00 

«Y 
40:00 

20.00 

5.00. 
10.00 
20.00 

- 30.00 

15.00. 

20.00 

30.00 

0.91 

20,00 

30.00. 

5.00 
10.00 
20.00 
25.00 

50,00 

25.00 

400.00 

25,00 

100.00 

25.00. 

15.00 

100



  

  

136,20 — ': MERCADOS PARTICULARES 

  

13,6.20.% Hasta 10 puestos o o e 25.00 

136.20.2 . De 1] hasta 50 puestos e 50.00 

-13.6.20,3 " De más de 50 puestos e 75.00 

13.6.22 MOLINOS: | 

13.6.22,1 Hasta de dos tolvas e 10.00 

-13.6:22.2 De más de dus tolvas —. e. 1500 

136.23 EXPENDIO DE AGUARDIENTE ENVASADO Í 

136.24 SALONES DE BAJLE, POR EVENTO ' NV 25.00 

136.25. RIFAS ¡0 SORTEOS de cualquier clase de bienes, se cobrará el 5% sobre el valor So 

de los boletos o números emitidos deberá ser pagado anticipadamente sin der 0) 

devolución, debiéndo el interesado rendir fianza a favor de la Municipalidad i ighal 

o .. CAPITULO Q AN 

DE LA MORA, PAGO EN EXCESO Y orras pecUfad <O NES P. “COBRO DÉ LOS IMPUESTOS 

- Art. 14.- Se entenderá que el sujeto pasivo cae en MORA e g SY imÉ . no realizare el mismo y dejare transcurrir un plazo 

de más de sesenta días sin verificar dicho pago; estos trib Q , de ndiciones que se señalan en esta disposición causarán un 

interés moratorio, hasta la fecha de su cancelación equival oa lo Moséaco. para las deudas contraigas por el sector comercial desde . 
el día siguienta al de la conclusión del periodo ordinario de 

Oi n 

- valor del A objeto” rifado. 

13.631 "EXPLOTACION DE MINAS O CANTERAS. o 75,00 — 

   
   
    

  

L os intereses se DaAdcarár juntamente con el t résolhición 9 tecaiierimiento. En consecuencia. la ablinación de pacsrio 

    

AN . pres pagarán juntamente con el t A A Scohución 0 requeri esuencia, la obligación de pagarlo 

subsistirá aún e cuando no hubieren sido exigido Ó o ” nancieras oc! cualquier a otra institución autorizada para recibir dicho pago. 

: Art. 15.- Si un contribiiyente p j €eso o indebidamente, cualesquiera que ésta fuere, tendrá derecho, a que la 
Municipalidad le haga ! ta devolució a O a su! Y que se abone ésta a deudas tributaria futúras. , 

Art. 16.- Las fábricas de Q Oi que se refiere el Art. 12 de esta Ley, no pagarán impuesto adicional al quejes correspondiere 
de conformidad al menc CS artículo venta de sus productos al mayorco exclusivamente, pero estarán obligadas < al pago del impuesto 

establecidas en la jurisdicción. : 

         
    

por las salas de Me ias 4 

gación detodo Propietario ú posceder de inmuebles pagar los impuestos municipales, desde le-fecha en que adquiera la 

del inmueble, estén éstos o no registrados. Si se traspásare la propiedad o posesión, el propio poseedor está en la obligación 
unicipalidad del traspaso efectuado dentro de los echo dias siguientes a la fecha en que éstos $e hubieren efectuado, obligación 

ien sobre el Notario autorizante. 

hcejo o Municipal estará en la obligación de abrir la cu: lenta al propietario poseedor y y de cancelarla al anterior una: vez que haya récibido 
el aviso 4 que se refiere eli inciso anterior. 

Art. 18.- Toda persona natural a jurídica, que do acuerdo 4 esta Ley está sujela al pago de cualquicri impuesto está en la obligación de pero útir 

y facilitar las inspecciones, exámenes, comprobaciones e invertigaciones que realicen el Alcalde, sus delegados o inspectores municipales, 

proporcionando las explicaciones, datos e informes que los referidos funcionarios les solicitaren en el ejercicio desus funciones. Toda información 

surninistrada será estrictamente confidencial. . . 

Las personas 4 que se refiere el inclsq “antesior, que 5e negaren a permitir Y. facilitar las Inspecciones, Exámenes, comprobaciones e 

“investigaciones o a proporcional las explicaciones, datos e iafoimes señalados. en el mismo inciso, o que deliberadamente suministraren datos 
falsos c inexactos, serán sancionados con una multa de €25.00 a 41,000.00 por cada infracción y demás circunstancias del caso. Estas multas 

serán impuestas par el Concejo Municipal y exigidas gubemativamente. . 

5 ubicados. en la jurisdicción, Art. 19.- El Registro de Comercio para extender matrículas. de establecimientos comerciales € industriale atrículas 
m 1 

exigirá la respectiva solvencia tributaria municipales sin cuyo fequisico sé abstendrá de extender las mencionada”: 

a otra actividad, está obliga ¿de 
A a pro ¡etario ore resentante le al de establecimien Los comerciales eindustriale: o de cuslquie" ri. 20. T la prop pres g mos corr E > a ste, a más tardar treinta + dar aviso por escrito a la Alcaldia Municipal 'sobre la fecha de la apertura del establecimiento e actividad de qué set


